
Республика Крым
Глава муниципального образования -  

председатель Евпаторийского городского совета

Об утверждении Плана мероприятий 
по противодействию коррупции в 
Евпаторийском городском совете 
Республики Крым на 2021-2023 годы

В соответствии со ст.ст. 7, 36, 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
ч. 4 ст. 5 Федерального закона от 25.12.2008 №  273-ФЗ «О противодействии коррупции», 
Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации», Законом Республики Крым от 27.07.2014 № 36-3PK «О противодействии 
коррупции в Республике Крым», Законом Республики Крым от 16.09.2014 № 76-ЗРК 
«О муниципальной службе в Республике Крым», Уставом муниципального образования 
городской округ Евпатория Республики Крым, -

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в Евпаторийском 
городском совете Республики Крым на 2021-2023 годы.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит 
обнародованию на официальном сайте Правительства Республики Крым -  http://rk.gov.ru в 
разделе: муниципальные образования, подраздел -  Евпатория, а также на официальном сайте 
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым -  http://my-evp.ru 
в разделе - Документы, подраздел - Постановления главы муниципального образования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего 
делами Евпаторийского городского совета Республики Крым Горцеву Ю.В.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
2021 года № 3

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Председатель
Евпаторийского городского совета О.В. Харитоненко

http://rk.gov.ru
http://my-evp.ru


Приложение к постановлению председателя 
Евпаторийскот городского совета 
от « У?» 2021 года № 3

ПЛАН
мероприятий по противодействию коррупции 

в Евпаторийском городском совете Республики Крым 
на 2021 - 2023 годы

№ Наименование мероприятия Срок исполнения 
мероприятия

Исполнитель мероприятия

1 2 3 4

1. Правовые и организационные мероприятия

1.1. Подготовка изменений в действующие муниципальные нормативные 
правовые акты Евпаторийского городского совета Республики Крым по 
совершенствованию правового регулирования противодействия 
коррупции в соответствии с изменениями, вносимыми в 
законодательство Российской Федерации и Республики Крым

По мере 
необходимости

Общий отдел
Евпаторийского городского совета 
Республики Крым

Экспертно-правовой отдел 
Евпаторийского городского совета 
Республики Крым

1.2. Обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к 
служебному поведению муниципальных служащих Евпаторийского 
городского совета Республики Крым и урегулированию конфликта 
интересов

По мере 
необходимости

Комиссия по соблюдению требований к 
служебному поведению муниципальных 
служащих Евпаторийского городского 
совета Республики Крым и 
урегулированию конфликта интересов

Лицо, ответственное за работу по 
профилактике коррупционных и иных 
правонарушений в Евпаторийском 
городском совете Республики Крым



1.3. Обеспечение взаимодействия с правоохранительными органами и 
иными государственными органами по вопросам противодействия 
коррупции

Постоянно Общий отдел
Евпаторийского городского совета 
Республики Крым

1.4. Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам 
вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о 
признании недействительными нормативных правовых актов, 
незаконными решений и действий (бездействия) органов и их 
должностных лиц в целях выработки и принятия мер по 
предупреждению и устранению причин выявленных нарушений

Постоянно Экспертно-правовой отдел 
Евпаторийского городского совета 
Республики Крым

2. Противодействие коррупции при прохождении муниципальной службы

2.1. Организация работы по доведению до граждан, поступающих на 
муниципальную службу в Евпаторийский городской совет Республики 
Крым, положений законодательства о противодействии коррупции, а 
также предоставление им соответствующих методических материалов

По мере 
поступления

Общий отдел
Евпаторийского городского совета 
Республики Крым

2.2, Осуществление комплекса организационных, консультационно- 
методических мер по соблюдению муниципальными служащими 
Евпаторийского городского совета Республики Крым (далее -  
муниципальные служащие) ограничений, запретов и требований, 
установленных в целях противодействия коррупции

Постоянно Общий отдел
Евпаторийского городского совета 
Республики Крым

2.3. Осуществление комплекса разъяснительных мер по недопущению 
муниципальными служащими поведения, которое может 
восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи 
взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки

Постоянно Лицо, ответственное за работу по 
профилактике коррупционных и иных 
правонарушений в Евпаторийском 
городском совете Республики Крым

2.4. Доведение до лиц, замещающих муниципальные должности в 
Евпаторийском городском совете Республики Крым (далее - 
муниципальные должности), муниципальных служащих, положений 
законодательства о противодействии коррупции, в том числе о 
конфликте интересов, об установлении наказания за коммерческий 
подкуп, получение и дачу взятки, посредничество во взяточничестве, об 
увольнении в связи с утратой доверия, о порядке анализа и проверки 
сведений, представляемых указанными лицами в соответствии с 
законодательством о противодействии коррупции

Постоянно Лицо, ответственное за работу по 
профилактике коррупционных и иных 
правонарушений в Евпаторийском 
городском совете Республики Крым



2.5. Проведение мероприятий по формированию у лиц, замещающих 
муниципальные должности, муниципальных служащих, негативного 
отношения к дарению подарков в связи с их должностным 
положением или исполнением служебных обязанностей

Постоянно Лицо, ответственное за работу по 
профилактике коррупционных и иных 
правонарушений в Евпаторийском 
городском совете Республики Крым

2.6. Организация представления лицами, замещающими муниципальные 
должности, муниципальными служащими сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера)

Январь-апрель
ежегодно

Лицо, ответственное за работу по 
профилактике коррупционных и иных 
правонарушений в Евпаторийском 
городском совете Республики Крым

2.7. Организация размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих 
муниципальные должности, муниципальных служащих на 
официальном сайте Правительства Республики Крым -  http://rk.gov.ru 
в разделе: муниципальные образования, подраздел -  Евпатория, а 
также на официальном сайте муниципального образования городской 
округ Евпатория Республики Крым -  http://my-evp.ru в разделе -  
Городской совет, в подразделе - Противодействие коррупции

В течение 
14 рабочих дней 
со дня истечения 

срока,
установленного 

для подачи 
сведений о 

доходах

Лицо, ответственное за работу по 
профилактике коррупционных и иных 
правонарушений в Евпаторийском 
городском совете Республики Крым

2.8. Осуществление анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, предоставленных 
муниципальными служащими

Июнь
ежегодно

Лицо, ответственное за работу по 
профилактике коррупционных и иных 
правонарушений в Евпаторийском 
городском совете Республики Крым

2.9. Осуществление проверок достоверности и полноты сведений, 
представляемых гражданами, претендующими на замещение 
должностей муниципальной службы в Евпаторийском городском 
совете Республики Крым, и лицами, замещающими указанные 
должности, а также соблюдения ими установленных законодательством 
запретов и ограничений, требований к служебному поведению

При наличии 
оснований

Лицо, ответственное за работу по 
профилактике коррупционных и иных 
правонарушений в Евпаторийском 
городском совете Республики Крым

2.10. Осуществление контроля за соблюдением муниципальными 
служащими требований законодательства Российской Федерации о 
противодействии коррупции, касающихся предотвращения и 
урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением 
таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения

Постоянно Лицо, ответственное за работу по 
профилактике коррупционных и иных 
правонарушений в Евпаторийском 
городском совете Республики Крым

http://rk.gov.ru
http://my-evp.ru


2.11. Обеспечение применения предусмотренных законодательством мер 
юридической ответственности в каждом случае несоблюдения 
запретов, ограничений и требований, установленных в целях 
противодействия коррупции, а также мер по предотвращению и (или) 
урегулированию конфликта интересов

Постоянно Общий отдел
Евпаторийского городского совета 
Республики Крым

2.12. Представление муниципальными служащими сведений об адресах 
сайтов и (или) страниц сайтов в информационно 
телекоммуникационной сети Интернет, на которых они размещали 
общедоступную информацию, а также данные, позволяющие их 
идентифицировать, представителю нанимателя

Январь-март
ежегодно

Общий отдел
Евпаторийского городского совета 
Республики Крым

2.13. Принятие мер по повышению эффективности кадровой работы в части, 
касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные 
должности и муниципальных служащих, в том числе контроля за 
актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при 
назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, 
об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного 
конфликта интересов

До 20 декабря 
ежегодно

Итоговый доклад 
до 1 ноября 
ежегодно

Общий отдел
Евпаторийского городского совета 
Республики Крым

2.14. Организация работы по рассмотрению уведомлений:
- о выполнении муниципальными служащими иной оплачиваемой 
работы;
-о трудоустройстве и заключении гражданско-правового договора после 
увольнения с работы

Постоянно Лицо, ответственное за работу по 
профилактике коррупционных и иных 
правонарушений в Евпаторийском 
городском совете Республики Крым

2.15. Обеспечение реализации муниципальными служащими обязанности 
уведомлять представителя нанимателя в случае обращения в целях 
склонения муниципальных служащих к совершению коррупционных 
правонарушений и проверке сведений, содержащихся в указанных 
обращениях

Постоянно Лицо, ответственное за работу по 
профилактике коррупционных и иных 
правонарушений в Евпаторийском 
городском совете Республики Крым

2.16. Внесение изменений в перечни должностей муниципальной службы в 
Евпаторийском городском совете Республики Крым при назначении на 
которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие 
обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

По мере 
необходимости

Лицо, ответственное за работу по 
профилактике коррупционных и иных 
правонарушений в Евпаторийском 
городском совете Республики Крым



2.17. Осуществление контроля за соответствием расходов лиц, замещающих 
должности муниципальной службы в Евпаторийском городском совете 
Республики Крым, расходов их супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей доходу данных лиц и их супруги (супруга), 
в установленном действующим законодательством Российской 
Федерации порядке

На основании 
поступившей 
информации

Лицо, ответственное за работу по 
профилактике коррупционных и иных 
правонарушений в Евпаторийском 
городском совете Республики Крым

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

3.1. Проведение в установленном порядке антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов 
Евпаторийского городского совета Республики Крым

Постоянно Экспертно-правовой отдел 
Евпаторийского городского совета 
Республики Крым

3.2. Организация размещения проектов нормативных правовых актов на 
официальном сайте Евпаторийского городского совета Республики 
Крым в разделе «Проекты муниципальных нормативных правовых 
актов» в целях общественного обсуждения и проведения независимой 
антикоррупционной экспертизы

Постоянно Общий отдел
Евпаторийского городского совета 
Республики Крым

3.3. Рассмотрение заключений независимой антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и их проектов, поступивших 
от юридических и физических лиц

: Постоянно Экспертно-правовой отдел 
Евпаторийского городского совета 
Республики Крым

4. Антикоррупционная пропаганда, формирование в обществе нетерпимого отношения к проявлениям коррупции 
и информационное обеспечение реализации антикоррупционной политики

4.1. Обеспечение соблюдения единых требований к размещению и 
наполнению разделов и подразделов официального сайта 
Евпаторийского городского совета Республики Крым

Постоянно Управляющий делами 
Евпаторийского городского совета 
Республики Крым

4.2. Обнародование на официальном сайте Евпаторийского городского 
совета муниципальных нормативных правовых актов, подлежащих 
обязательному размещению, согласно действующему законодательству

Постоянно Общий отдел
Евпаторийского городского совета 
Республики Крым



4.3. Размещение в помещениях Евпаторийского городского совета 
Республики Крым агитационных материалов, направленных на 
профилактику коррупционных проявлений со стороны граждан и 
предупреждение коррупционного поведения муниципальных 
служащих, а также информации об адресах и телефонах, по которым 
можно сообщить о фактах коррупции

Постоянно Общий отдел
Евпаторийского городского совета 
Республики Крым

4.4. Обеспечения функционирования электронного почтового ящика на 
официальном сайте муниципального образования городской округ 
Евпатория Республики Крым для приема сообщений о фактах 
коррупции

Постоянно Общий отдел
Евпаторийского городского совета 
Республики Крым

4.5. Организация размещения на официальном сайте Правительства 
Республики Крым -  http://rk.gov.ru в разделе: муниципальные 
образования, подраздел -  Евпатория, а также на официальном сайте 
муниципального образования городской округ Евпатория Республики 
Крым -  http://my-evp.ru в разделе -  Городской совет, подраздел -  
Противодействие коррупции, информации о деятельности 
Евпаторийского городского совета Республики Крым по выполнению 
мероприятий по противодействию коррупции

Постоянно Общий отдел
Евпаторийского городского совета 
Республики Крым

4.6. Организация размещения на официальном сайте Правительства 
Республики Крым -  http://rk.gov.ru в разделе: муниципальные 
образования, подраздел -  Евпатория, а также на официальном сайте 
муниципального образования городской округ Евпатория Республики 
Крым -  http://my-evp.ru в разделе -  Городской совет, подраздел -  
Противодействие коррупции, информации о деятельности комиссии по 
соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 
служащих и урегулированию конфликта интересов

Постоянно Общий отдел
Евпаторийского городского совета 
Республики Крым

5. Антикоррупционный мониторинг

5.1. Проведение мониторинга исполнения в Евпаторийском городском 
совете Республики Крым плановых мероприятий по противодействию 
коррупции

Постоянно Общий отдел
Евпаторийского городского совета 
Республики Крым

http://rk.gov.ru
http://my-evp.ru
http://rk.gov.ru
http://my-evp.ru


5.2. Обобщение результатов мониторинга и предоставление доклада о 
результатах выполнения плановых мероприятий по противодействию 
коррупции в Комитет по противодействию коррупции в Республике 
Крым

До 20 декабря 
ежегодно

Лицо, ответственное за работу по 
профилактике коррупционных и иных 
правонарушений в Евпаторийском 
городском совете Республики Крым

5.2. Осуществление изучения общественного мнения и мониторинга 
публикаций в средствах массовой информации о фактах 
коррупционных правонарушений

Постоянно Общий отдел
Евпаторийского городского совета 
Республики Крым

5.3. Осуществление мониторинга за соблюдением антикоррупционного 
законодательства Российской Федерации при осуществлении 
деятельности в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд Евпаторийского городского совета Республики 
Крым

Постоянно Управляющий делами 
Евпаторийского городского совета 
Республики Крым

5.4. Размещение доклада о выполнении настоящего Плана на официальном 
сайте Правительства Республики Крым -  http://rk.gov.ru в разделе: 
муниципальные образования, подраздел -  Евпатория, а также на 
официальном сайте муниципального образования городской округ 
Евпатория Республики Крым -  http://my-evp.ru в разделе -  Городской 
совет, подраздел -  Противодействие коррупции

До 25 января 
ежегодно

Лицо, ответственное за работу по 
профилактике коррупционных и иных 
правонарушений в Евпаторийском 
городском совете Республики Крым

5.5. Мониторинг соблюдения муниципальными служащими 
Евпаторийского городского совета Республики Крым Кодекса этики и 
служебного поведения муниципальных служащих Евпаторийского 
городского совета Республики Крым

Постоянно Общий отдел
Евпаторийского городского совета 
Республики Крым

6. Антикоррупционное просвещение и образование

6.1. Участие участия лиц, замещающих муниципальные должности, 
муниципальных служащих в обучающих и консультативно
методических мероприятиях по вопросам реализации 
антикоррупционной политики с участием правоохранительных органов 
и органов государственной власти

По мере 
проведения

Общий отдел
Евпаторийского городского совета 
Республики Крым

6.2. Повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные 
обязанности которых входит участие в противодействии коррупции

Ежегодно Общий отдел
Евпаторийского городского совета 
Республики Крым

http://rk.gov.ru
http://my-evp.ru


6.3. Проведение тестирования муниципальных служащих на знание основ 
законодательства Российской Федерации о противодействии 
коррупции и его актуальных изменениях

До 1 февраля 
ежегодно

Лицо, ответственное за работу по 
профилактике коррупционных и иных 
правонарушений в Евпаторийском 
городском совете Республики Крым

6.4. Проведение мероприятий, приуроченных к Международному Дню 
борьбы с коррупцией

До 9 декабря 
ежегодно

Общий отдел
Евпаторийского городского совета 
Республики Крым

6.5. Обучение муниципальных служащих Евпаторийского городского 
совета Республики Крым, впервые поступивших на муниципальную 
службу по образовательным программам в области противодействия 
коррупции

Ежегодно Общий отдел
Евпаторийского городского совета 
Республики Крым

Заместитель начальника общего отдела 
Евпаторийского городского совета, 
лицо, ответственное за профилактику 
коррупционных и иных правонарушений Г.С. Сейтмамбетова


